88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 091/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/468743 R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5,
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Representar a Codec no Grupo de Acompanhamento de Proje-
tos Incentivados (GAPI)
DESTINO: Benevides e Castanhal
PERÍODO: 25/04/2024
QTDE : ½ (meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de Abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1065020
PORTARIA Nº 092/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/468716 R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5,
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Representar a Codec no Grupo de Acompanhamento de Proje-
tos Incentivados (GAPI)
DESTINO: Ananindeua e Marituba
PERÍODO: 24/04/2024
QTDE : ½ (meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de Abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1065029
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resol-
ve DESARQUIVAR o(s) ato(s) de protocolo(s): 233072748 apro-
vado em 25/07/2023, o qual trata de ATA DE ASSEMBLEIA GERAL
ORDINARIA e o ato de protocolo 232339457 aprovado em 03/01/2024 o
qual trata de ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA e ALTERA-
CAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL), da COOMIGASP - COO-
PERATIVA DE MINERAÇÃO DOS GARIMPEIROS DE SERRA PELADA, CNPJ:
05.023.221/0001-07, conforme ato Declaratório de Desarquivamento
nº 246760524 datado de 20/02/2024 .
Para os devidos fins, os efeitos retroagem a partir da data do desarquiva-
mento realizado no dia 20/02/2024.
Belém, 20 de fevereiro de 2024.
Aiua Reis Queiroz
Secretária-Geral em Exercício

Protocolo: 1065048

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0385/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, altera-
da pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, que versa
sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, alterado pelo
Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, que disciplina o Processo Seleti-
vo Simplificado para a contratação de servidor temporário;
CONSIDERANDO a necessidade de formalizar comissão responsável para
organizar e efetivar os procedimentos para realização de Processo Seletivo
da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e;
CONSIDERANDO os princípios e normas que regem a Administração Pública;
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Obras Públicas
– SEOP, a Comissão de acompanhamento, execução, supervisão e deli-
beração do Processo Seletivo Simplificado para contratação de servidor
temporário.
Art. 2º. A comissão será composta pelos seguintes representantes e res-
pectivos setores:

I – Sylvia Catharina Silva Scotti, Assessor II, matrícula n° 5915342/2,
lotada no Núcleo Jurídico – NUJUR;
II - Rossane do Socorro Mendes de Sousa Pinto, Coordenadora, matrícula
n° 57196033/1, lotada na Coordenação de Recursos Humanos – CORH;
III – Flávia Augusta da Silva Paes, Coordenadora, matrícula n° 5960545/1,
lotada na Coordenação de Recursos Humanos – CORH;
IV – Kauã Brasil Dias Vitorino, Secretário, matrícula n° 5980017/2, lotado
na Coordenação de Tecnologia da Informação – COTI;
V – Cristina de Farias Guedes Vieira, Diretora, matrícula n° 54197891/5,
lotada na Diretoria de Fiscalização e Acompanhamento de Obras – DIFIS;
VI – Dionísio Bentes Rodrigues do Couto Neto, Diretor, matrícula n°
5979869/1, lotado na Diretoria de Planejamento de Obras e Conformidade
- DIPOC.
VII – Leonardo Augusto Lobato Bello, Assessor II, matrícula n° 57176419/1,
lotado na Diretoria de Acompanhamento de Convênios - DIAC.
Art. 3º. A Comissão será coordenada pela Coordenadora de Recursos Hu-
manos, que convocará reuniões sempre que houver necessidade.
Parágrafo único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião,
informando previamente à Coordenação.
Art. 4º. A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais,
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 5º. A Diretoria Administrativa prestará o apoio necessário ao desenvol-
vimento das atividades da Comissão, devendo todos os setores da SEOP,
quando demandados, prestar as informações necessárias à Comissão para
fiel execução de suas competências.
Art. 6º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065408
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0383/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/432192, de 12/04/2024,
e Memorando nº 113/2024, de 12/04/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 904/2021, de 01/12/2021,
publicado no DOE nº 34.783, de 02/12/2021, o servidor Cloves da Silva
Neres Junior, Matrícula 59622588/1, a contar de 01/04/2022.
II- REVOGAR PORTARIA nº 904/2021, de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783, de 02/12/2021, referente à Designação de Fiscal do Convênio
33/2021.
III - DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº.
5965143/2, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal do Convênio celebrado
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

33/2021 Prefeitura Municipal de Eldorado dos
Carajás.

Construção de bueiros na Zona Rural, no Município de
Eldorado dos Carajás/PA.

IV – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI,
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras
Públicas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a
execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e
eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065395
PORTARIA Nº. 0384/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/433458, de 12/04/2024,
Memorando 114/2024, de 12/04/2024 – DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 0656/2022, de 15/06/2022,
publicado no DOE nº 35.014, de 21/06/2022, o servidor Joesnam Pereira
Mendes, Matrícula 5965142/1, a contar de 21/02/2024.
II- REVOGAR PORTARIA nº 0656/2022, de 15/06/2022, publicado no DOE
nº 35.014, de 21/06/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio
105/2022.
III – DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícula
nº 6718/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura –
Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de
Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

105/2022 Prefeitura Municipal de Garrafão
do Norte

Implantação de pavimentação asfáltica em vias públi-
cas, no Município de Garrafão do Norte/PA.

IV – DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS,
Matrícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.